
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 29 del 05/03/2024 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 29 DEL 05/03/2024

Oggetto: Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui al D.L. 6 luglio 2011 n. 98
convertito in l. 15 luglio 2011, n. 111 - Integrazione.

L'anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di marzo alle ore 14:35 presso questa Sede Municipale, convocata
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto
 

ANTOLINI ADELIO Sindaco Si

CRESPOLINI ANDREA Vice Sindaco Si

GIOMMETTI MILA Assessore Si

PAOLI SARA Assessore Si

CIURLI ADRIANA Assessore Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa Susanna
Turturici
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le
proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- il Comune di Collesalvetti ha da tempo avviato e condotto un’ampia azione di contenimento della spesa
all’interno dell’Ente, perseguendo obiettivi di razionalizzazione della spesa attraverso la ricerca di una



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 29 del 05/03/2024 Pag. 2

gestione efficace ed efficiente dei servizi erogati;
- con Decreto Legge 6 luglio 2011 n. 98 recante "Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria",

convertito in Legge 15 luglio 2011, n. 111, il legislatore è intervenuto in materia di programmazione
degli interventi di razionalizzazione della spesa, stabilendo che:

o le Pubbliche Amministrazioni possono adottare entro il 31 marzo di ogni anno piani triennali di
razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di riordino e ristrutturazione amministrativa, di
semplificazione e digitalizzazione, di riduzione dei costi della politica e di funzionamento, ivi
compresi gli appalti di servizio, gli affidamenti alle partecipate e il ricorso alle consulenze
attraverso persone giuridiche e che detti piani indicano la spesa sostenuta a legislazione vigente
per ciascuna delle voci di spesa interessate e i correlati obiettivi in termini fisici e finanziari
(art.16, comma 4);

o in relazione a tali piani le eventuali economie aggiuntive effettivamente realizzate rispetto a
quelle già previste, accertate a consuntivo dai competenti organi di controllo possono essere
utilizzate annualmente nell’importo massimo del 50% per la contrattazione integrativa (art.16,
comma 5);

o i piani adottati siano oggetto di informazione sindacale (art.16, comma 6);

Visti:
- il d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 – con particolare riferimento alle “competenze della Giunta

Comunale” di cui all’art. 48;
- il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
- lo Statuto Comunale - approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e ss.mm.ii.;
- la Nota di Aggiornamento del D.U.P. 2024/2026 - approvata con delibera del Consiglio Comunale n.

323 del 28/12/2023;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità dell'Ente;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 29 del 05/03/2024 Pag. 3

Atteso che, in relazione alle nuove disposizioni di legge in materia, in questo ente, si sono svolti vari
incontri tecnico-politici per valutare i campi di intervento e di attuazione delle misure di
razionalizzazione per l’anno 2024 e, più in generale, per il triennio 2024/2026;

Ribaditi i seguenti punti essenziali che determinano la volontà di sostenere, per il 2024, un PdR che:

1) per l’amministrazione rappresenta una opportunità e non un obbligo di legge;
2) ha durata triennale, ma viene verificato e può essere aggiornato annualmente;
3) l’obiettivo da conseguire sono le economie da realizzarsi in termini fisici (servizi resi alla

collettività) e finanziari (risparmio delle risorse);
4) il raggiungimento degli obiettivi deve potersi misurare con criteri oggettivi e predeterminati,

certificati da un soggetto esterno;
5) mediante l’utilizzo dei risparmi a fini incentivanti (nella misura massima del 50%), i PdR

consentono il coinvolgimento di tutto il personale, a cui verranno riconosciuti dei benefici
economici, in caso di raggiungimento degli obiettivi. Il 50% della quota riservata alla
contrattazione decentrata (in pratica il 25% dei risparmi accertati complessivamente) sarà
distribuita sulla base del sistema di valutazione per
«fasce di merito»;

6) è possibile procedere alle compensazioni delle somme da recuperare nei fondi del salario
accessorio del personale dipendente (dirigente e non), così come previsto dall’articolo 4, commi 1
e 2, del decreto- legge 16/2014, convertito con legge 2 maggio 2014, n. 68;

7) qualora le somme risparmiate e certificate, concorrano al recupero degli errori, commessi negli
anni precedenti, in materia di costituzione e/o utilizzo del fondo delle risorse decentrate, la quota
destinata al recupero viene stabilita nella misura del 100 per cento, come previsto nella Circolare
della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica n. 10946 del
12 agosto 2014.

Considerato che la finalità oggettiva che il legislatore nazionale ha inteso affidare alle norme sui PdR,
non prevede un indifferenziato aumento delle risorse destinate al personale dipendente, ma un percorso
“virtuoso” fatto di risparmi e razionalizzazioni che, per una percentuale, può portare all’incremento delle
risorse destinate alla contrattazione collettiva decentrata, con criteri di selettività e differenziazione, tipici
dei sistemi “premianti ed incentivanti”;

Sottolineato che i risparmi conseguiti saranno utilizzabili solo se, a consuntivo, verrà accertato, per ogni
anno, il raggiungimento degli obiettivi fissati per ciascuna delle singole voci di spesa previste nei piani e
verranno realizzati i conseguenti risparmi, debitamente certificati dal collegio dei Revisori del conto;

Atteso che il caposaldo dell’impostazione finanziaria dell’ente comunale è rappresentato dalla capacità
di controllo delle spese di funzionamento di tutto il sistema pubblico municipale, per poter continuare a
disporre delle risorse necessarie sia al sostegno degli investimenti finalizzati alla crescita economica, in
particolare gli investimenti di contesto e le politiche di incentivazione dell’economia, sia a promuovere
le azioni per la coesione, in particolare per il lavoro e gli interventi in ambito sociale;

Vista la circolare n. 13 del 11 novembre 2011 del Dipartimento Funzione Pubblica, recante «Indicazioni
per la destinazione alla contrattazione integrativa delle economie dell’art. 16 del D.L. n. 98/2011»;

Visto il parere della Sezione delle autonomie della Corte dei Conti, espresso con deliberazione n.
34/SEZAUT/2016/QMIG, adottata nell’adunanza del 28 novembre 2016 e depositata in segreteria il 7
dicembre 2016;

Considerato che secondo i pareri della Corte dei conti dell’Emilia Romagna (delibera n. 398/2012) e
della Ragioneria Generale dello Stato del 20/7/2012 le economie realizzate possono essere utilizzate per
incrementare i fondi della retribuzione accessoria soltanto l’anno dopo in cui sono state realizzate e
conseguentemente quelle accertate a consuntivo di progetti del 2024 potranno integrare il fondo del



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 29 del 05/03/2024 Pag. 4

2025;

Visto il comma 557 e seguenti, art. 1, della legge 296/2006 (finanziaria 2007) e successive modificazioni
ed integrazioni;

Visto il CCNL comparto Funzioni locali del 21/05/2018, ed in particolare l’art. 67, comma 3, lettera b),
confermato dall’articolo 79, comma 2, lettera a) del CCNL 16 novembre 2022;

Dato atto che:
1) con deliberazione n. 170 del 19/12/2023 la Giunta ha approvato il Piano Triennale di

razionalizzazione e contenimento delle spese per il triennio 2024-2026;
2) con deliberazione n. 323 del 28.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di

Aggiornamento al DUP 2024/2026, integrando contestualmente il piano di cui sopra;

Ritenuto di dover integrare il piano di razionalizzazione approvato per il triennio 2024/2026 , di cui alla
DGC n. 170 del 19/12/2023 e conseguenti DCC n. 322 e 323 del 28.12.2023, con quanto ulteriormente
previsto dall'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Considerato che le misure di intervento di cui alla presente delibera saranno oggetto di proposta di
integrazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale riguardante la Nota di
aggiornamento al DUP 2024-2026;

Tutto ciò premesso e considerato e ribadita la competenza della Giunta comunale, in merito
all’approvazione del presente piano, ex art. 48 TUEL 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi ai sensi
dell’art.49 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18.08.2000, n.267;

Con voti unanimi resi e riscontrati nei modi di legge;

DELIBERA

per le motivazioni e le considerazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

- di approvare l'integrazione al piano di razionalizzazione approvato per il triennio 2024/2026 , di
cui alla DGC n. 170 del 19/12/2023 e e conseguenti DCC n. 322 e 323 del 28.12.2023, con
quanto ulteriormente previsto dall'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di dare atto che nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024 e triennale 2024/2026,
le risorse sono già contabilizzate con evidenziazione delle economie di cui al presente atto;

- di dare atto che alla eventuale ripartizione degli importi di cui sopra si provvederà con i criteri
per l’incentivazione della performance previsti dall’art. 19 del d.lgs. 150/2009, così come
disciplinato dall’art. 6, co. 1, del d.lgs. n. 141/2011 e art. 5, comma 11 e seguenti del d.l. n.
95/2012 o mediante l’applicazione dell’articolo 4, comma 2, del d.l. 16/2014, in funzione delle
maturande esigenze dell’Ente;

- di riservarsi la facoltà di prevedere eventuali modifiche e/o integrazioni al presente PdR, da
effettuarsi, con successivo atto, entro il 31 marzo 2024;

- di dare atto che l’effettivo utilizzo delle economie di cui trattasi avverrà esclusivamente a fronte di:

o accertamento effettivo del conseguimento delle economie;
o accertamento positivo da parte del collegio dei revisori del conto;
o compatibilità con la normativa in materia di costituzione e limiti del fondo delle risorse

decentrate;
- di trasmettere il presente atto alle RSU aziendali ed alle OO.SS. così come previsto dall’art. 16,

comma 6, del decreto-legge n. 98/2011 e, per opportuna conoscenza, al collegio dei revisori del
conto;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 29 del 05/03/2024 Pag. 5

Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano, con voti unanimi e favorevoli e vista
l'urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai
sensi dell'art. 134 co. 4 D. lgs. n. 267/2000

Il Proponente
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 29 del 05/03/2024 Pag. 6

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui al D.L. 6 luglio 2011 n. 98
convertito in l. 15 luglio 2011, n. 111 - Integrazione.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 23/02/2024 Il Responsabile del servizio
F.to Alessandra Zambelli

Oggetto: Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui al D.L. 6 luglio 2011 n. 98
convertito in l. 15 luglio 2011, n. 111 - Integrazione.

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 23/02/2024 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 29 del 05/03/2024 Pag. 7

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.464 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 08/03/2024 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 08/03/2024 Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 08/03/2024 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici


